PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.599, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 6.830.407,29
(seis milhões, oitocentos e trinta mil,
quatrocentos e sete reais e vinte e nove

centavos), para reforço de dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no art. 112, "caput", IV, "in fine", c.c. art. 126, "caput", I, "c", todos da Lei

Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.259, de 26 de
junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 6.830.407,29 (seis milhões, oitocentos e trinta mil,

quatrocentos e sete reais e vinte e nove centavos), para reforço de dotações orçamentárias

na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO I R$ 1.805.165,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 1.805.165,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO
FUNCIONAI/f>l\OGRAMÁTICA

26 \ TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.00 ~8 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

\ SISTEMA VIÁRIO /1
26.782.00~.2 p Atividade A /'f

~··· F {(! Página 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS I R$ 5.025.242,29
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 5.025.242,29
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
6.830.407,29 (seis milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos e sete reais e vinte e nove
centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
15.242.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.242.0048.2 Atividade
15.242.0048.2.090 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS R$ 2.733.519,55

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.733.519,55
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 826.764,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 826.764,50
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.~ EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451. b04~2 Atividade
15.451 0049.'.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 130.485,57
CATEGC RIA EC pNÔMICA

\ 3.3 190.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 130.485,57
FONTE E .li 1- Tesouro ~/ RECURS 1\

\j'V\'. Jl-' f Página 2 de 4

i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0046 ILUMINA ARARAQUARA

15.452.0046.2 Atividade

15.452.0046.2.096 CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS R$ 660.104,37
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 660.104,37
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0054 LIMPEZA URBANA

15.452.0054.2 Atividade

15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.628.069,71
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.628.069,71
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade
26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E R$ 238.316,95

SEMAFÓRICA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 238.316,95
FONTE DE 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

RECURSO

02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.451 C\ INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.( 049\ EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.( 049J Projeto
15.451.( 049.1 214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 613.146,64

\ PRÓPRIOS MUNICIPAIS
CATEGORÍf EdlNÔMICA

~.4~0.~ Oqra.s e Instalações R
R$ 613.146,64

FONTE DE \j "J, 'i- Tesouro i/ RECURSO

!f tf p;g;na 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entr

• • •

Coordenador Executivo Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nQ 58.446/2024 ("DLOM").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de O 9 ,O 7.2 . 4. 1 1A 9 5
Ano XLIII N!! ------

Página 4 de 4